CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Trabalho, de Administração e Serviço Público

REQUERIMENTO Nº            , DE 2021

(Do Sr. Rogério Correia)

Requer a realização de Audiência

Pública para debater a desativação

do Aeroporto Carlos Prates e a

futura destinação da área.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no Art. 58, §2º, II da CF.

e nos Arts. 24, III e 255 do Regimento Interno, a realização de Audiência Pública com o

objetivo de debater, após ouvir o plenário desta Comissão de Trabalho, de Administração

e Serviço Público, a desativação do Aeroporto Carlos, no município de Belo Horizonte.

Nesse sentido, solicito que sejam convidados para debater o tema:

1. Ministério da Infraestrutura;

2. Secretaria Nacional de Patrimônio da União;

3. Prefeitura de Belo Horizonte;

4. Câmara Municipal de Belo Horizonte;

5. Assembleia Legislativa de Minas Gerais;

6. Coletivo Cultural Noroeste.

 *C
D2

15
75

10
23

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Correia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215751023400

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICAÇÃO

O Aeroporto Carlos Prates, localizado no município de Belo Horizonte,

está em operação desde 1944, tendo sido criado para suprir a demanda da aviação geral

de pequeno porte, da formação de pilotos, da aviação desportiva, bem como da

necessidade de manutenção de aeronaves.

Em setembro de 2020, o Ministro da Infraestrutura, em reunião com a

bancada de Deputados, Deputadas e Senadores de Minas Gerais, ao ser questionado sobre

a inclusão do Aeroporto Carlos Prates no programa de privatizações do Governo Federal,

anunciou a desativação do mesmo, prevista para o final do ano de 2021, atendendo a

solicitação a esse antigo pleito da população da região Noroeste de Belo Horizonte.

No dia 07 de agosto de 2021 ocorreu diligência desta Comissão de

Trabalho, Administração e Serviço Público no Aeroporto Carlos Prates, onde foi possível

averiguar atraso na definição da destinação futura dos aeroclubes e a relevância ao

interesse público da destinação do imóvel público para implantação de equipamentos

comunitários ou destinação social de acordo com as necessidades sociais da área e sua

aptidão urbanística ao terreno, mitigando as necessidades dos munícipes, de maneira a

aproveitar no potencial máximo a função social do imóvel público.

Desta forma, consideramos necessária à realização de audiência pública na

Comissão de Trabalho, de Administração e Serviço Público da Câmara dos Deputados

com o intuito de avançar nos encaminhamentos necessário para a desativação do

aeroporto e destinação futura da área.

Sala da Comissão, em            de agosto de 2021.

Deputado Rogério Correia

PT/MG

*C
D2

15
75

10
23

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Correia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215751023400